医大医技〔2019〕13号

[bookmark: _GoBack]关于印发《福建医科大学医学技术与工程学院学生奖学金评审办法（2019年修订）》的通知
各学系、各专业、各年级：
为有效发挥奖学金的激励作用，进一步鼓励学生勤奋学习，促进德、智、体、美、劳全面发展。现将修订后的《福建医科大学医学技术与工程学院学生奖学金评审办法（2019年修订）》印发给大家，请遵照执行。

福建医科大学医学技术与工程学院
2019年6月4日

福建医科大学医学技术与工程学院学生奖学金评审办法
（2019年修订）

第一章 宗旨
    第一条 凡符合福建医科大学设立的校级及以上级别奖学金者，学院本着公平、公正、公开的原则予以推荐评选。为促进学院学生德、智、体、美诸方面全面发展，鼓励全体学生努力学习、奋发向上，特制订医学技术与工程学院学生奖学金评审办法。
第二条 医学技术与工程学院学生奖学金的申请资格：
（一）医学技术与工程学院全日制在校本科生；
    （二）热爱祖国，拥护党的基本路线，愿为社会主义现代化事业作贡献；
    （三）自觉遵守国家法律，遵守各项校纪校规，没有违法行为和违纪违规行为；
    （四）积极参加体育锻炼，参加学校组织的各项必须参加的活动，身心健康。
    第三条 医学技术与工程学院学生奖学金包括学院励志奖学金、学院优秀奖学金、单科优秀奖学金、学业进步奖学金、少数民族奖学金、优秀学生干部奖学金、创新创业奖学金、素质拓展奖学金、先进宿舍奖学金。具有申请资格的本科生，符合相应的奖学金评审条件的，可参与申请。
    第四条 有下列情况之一者，本学年不能参评学院优秀奖学金：
    （一）违纪受到警告及以上处分；
    （二）经学院学生奖助工作领导小组认定有严重违反《高等学校学生行为准则》的行为。
第二章 奖励标准及申报条件
    第五条 励志奖学金申请条件
    （一）符合福建医科大学国家励志奖学金评选标准，但未获得国家励志奖学金的学生可以申请。
    （二）每学年评审一次，以学生综合测评、贫困生认定结果为评审依据。
    （三）奖励标准为1200元/人。
    第六条 优秀奖学金申请条件
    （一）符合福建医科大学学生优秀奖学金评选标准，但未获得福建医科大学学生优秀奖学金的学生可以申请。
    （二）每学年评审一次，以学生综合测评为评审依据。
    （三）奖励标准为600元/人。
    第七条 单科优秀奖学金申请条件
    （一）学生期末考试中单科成绩名列所在专业第一名者，可予以申请，若多科目成绩均名列所在专业第一，可重复申请（不考虑是否存在个别科目补考现象、参评成绩为正考成绩）。
    （二）评审范围：医学基础课、专业基础课、专业课。
    （三）每学年评审一次，评审依据学生每学期期末考试成绩。
    （四）奖励标准为150元/科。
[bookmark: OLE_LINK1]    第八条 学业进步奖学金申请条件
    （一）学年智育成绩名次进步幅度最大的学生，体育成绩达到75分及以上，且本学年无补考科目者可以申请。
    （二）评选名额限制为专业人数的5%。
    （三）每学年评审一次，奖励标准为300元/人。
    第九条 少数民族奖学金申请条件
    （一）在校非毕业班少数民族学生，体育成绩达到75分及以上，学年综合测评成绩与智育成绩均达到所在专业前50%的学生可以申请。
    （二）每学年评审一次，奖励标准为300元/人。
    第十条 优秀学生干部奖学金申请条件
    （一）当学年担任校院级团委、学生会、班级等各级学生干部职务（满一年及以上），工作成绩突出，有责任感，群众基础好，组织能力强，在学生中能起模范带头作用，受师生好评，且当学年德育成绩排名在本年级本专业前15%者可以申请。
    （二）未获得校级以上各类奖学金者及获得省级以上各项荣誉者优先，各年级参评人数不超过学生总数3%。
    （三）每学年评审一次，奖励标准为300元/人。
    第十一条  创新创业奖学金申请条件
（一）当学年在大学生创新创业类项目竞赛、大学生“挑战杯”科技作品竞赛或其它科技类竞赛中表现突出的个人或集体，获得校级及以上奖项；在大学生创新创业训练计划项目立项中成绩突出，获省级及以上立项者；以第一作者在国内外正式刊物、有内部准印证的公开出版物及学术会议论文集等刊物上发表学术论文者；申请各种发明专利被正式受理（需正式受理号）可以申请。
（二）每学年评审一次，奖励标准为300元/人、800元/集体。
    第十二条  素质拓展奖学金申请条件
    （一）当学年积极参加各项文体、素质类活动和赛事、以及学科技能比赛，在活动中为集体争得荣誉，获组织方肯定，并获得过校级及以上荣誉的个人或集体可以申请。
（二）每学年评审一次，奖励标准为300元/人、800元/集体。
    第十三条 创新创业奖学金、素质拓展奖学金的参评名额
根据每年学校下拨学院的奖学金额度，结合奖励标准择优评选，由学院奖助工作领导小组集体评选确定。
    第十四条  先进宿舍奖学金申请条件
    （一）当学年全宿舍同学均获得校级，且宿舍在学院、年级卫生评比中成绩良好的宿舍可以申请。
    （二）每学年评审一次，奖励标准为800元/间。
第三章   评审程序
第十五条  学生在符合各奖项评选条件的基础上，由本人提出申请，班级评议小组和辅导员进行评议推荐，报学院学生资助工作领导小组审核同意，在院内公示5个工作日无异议后，确定当次获奖名单、公布评选结果，并授予荣誉证书。
第十六条  学生个人对评选结果有异议，可在公示期内向学院学生工作办公室书面提出，在收到异议材料3个工作日内进行调查核实，由学院奖助工作小组综合审查后处理决定。
第四章   其他
    第十七条  本办法由医学技术与工程学院学生工作办公室负责解释。
第十八条  本办法自公布之日起施行，原《福建医科大学医学技术与工程学院学生奖学金评审办法》及《医学技术与工程学院学生奖学金补充条例》同时废止。

福建医科大学医学技术与工程学院                  2019年6月4日印发